
ORIGINALE
Comune di Triggiano

Città Metropolitana di Bari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 59 DEL 28/05/2020

OGGETTO:  MISURE URGENTI IN MATERIA TRIBUTARIA IN PRESENZA DI 
EMERGENZA SANITARIA - DIFFERIMENTO SCADENZE DELLE RATE TASSA 
SUI RIFIUTI (TARI) 

L'anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di Maggio, alle ore 16:15, nella sala delle adunanze si è 
riunita la Giunta Comunale.
Il  dott.  Antonio  Donatelli,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  valida 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti (P) ed assenti (A) i seguenti Assessori comunali:

N. Nominativo A/P

1 DONATELLI ANTONIO P

2 VOLPE DANIELE P

3 CAMPOBASSO ANNA MARIA P

4 FERRARA FABIO P

5 AFFATATO ROSA ROBERTA P

6 MELO ANGELA P

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Ettore Massari.

ORIGINALE  G.C. n. 59/2020                                                                                            Pagina 1 di 4  



  
Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 5/08/2014 e ss.mm. è stato approvato il 
Regolamento per la Istituzione e Applicazione della Tassa su i Rifiuti (TARI)

 -   l'art.  29  comma  2°  del  predetto  Regolamento  Comunale  sulla  TARI,   prevede 
espressamente  “ La tassa annuale è pagata mediante versamento dell’importo dovuto in unica  
soluzione, di norma, entro la data del 31 maggio dell’anno cui la tassa si riferisce, ovvero in tre  
rate di uguale importo aventi scadenza, di norma, al 31 maggio, 31 luglio e 30 settembre. E’ fatta  
salva la possibilità che la Giunta Comunale determini un differimento di tali scadenze”;

Visto  il  decreto  legge  17  marzo  2020,  n.  18,  recante  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio 
sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” con il quale, fra gli altri, agli articoli 67 e 68, è stata 
disposta la sospensione dei termini relativi all’attività degli uffici degli enti impositori dall’8 marzo 
al 31 maggio 2020 nonché la sospensione dei termini di versamento dei carichi affidati all'agente 
della riscossione compresi gli atti di cui all'articolo 9, commi da 3-bis a 3- sexies, del decreto-legge 
2  marzo  2012,  n.  16,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  26  aprile  2012,  n.  44,  e  alle 
ingiunzioni di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, emesse dagli enti territoriali, nonché agli 
atti di cui all'articolo 1, comma 792, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Considerata  l’esigenza  di contenere l’impatto dell’emergenza sanitaria sul tessuto economico e 
produttivo del Paese;

Ritenuto che,  stante  il  perdurare  della  situazione  di  crisi  conseguente  alla  emergenza 
epidemiologica da COVID-2019, appare a questa Amministrazione Comunale che ricorrano i casi 
eccezionali di necessità che legittimano il differimento dei termini di versamento delle rate della 
tassa sui rifiuti - TARI 2020;

Valutata l’opportunità e la necessità di differire la scadenza delle rate TARI 2020 - già previste dal 
richiamato regolamento TARI per il 31.05.2020, 31/07/2020 e 30/09/2020 -  al 31 luglio 2020, 30 
settembre 2020 e 30 Novembre 2020;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO dei pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi dell'art. 49 - 
comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione;

CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

ORIGINALE  G.C. n. 59/2020                                                                                            Pagina 2 di 4  



per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte 
integrante (formale e sostanziale):

1. DI DIFFERIRE il termine del pagamento delle rate della Tassa sui Rifiuti (TARI 2020) 
alle seguenti scadenze :
a) al 31 luglio 2020 la scadenza del pagamento della 1a rata (o unica soluzione);

b) al 30 settembre 2020 la scadenza del pagamento della 2a rata;

c) al 30 novembre 2020  la scadenza del pagamento della 3a rata;

2.  Di disporre,  a tutela del contribuente, la pubblicazione della presente deliberazione,  ai  sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 all’albo pretorio e nel sito web istituzionale del Comune.

3. Di dichiarare, con separata votazione,. il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.      

ORIGINALE  G.C. n. 59/2020                                                                                            Pagina 3 di 4  



IL SINDACO
Antonio Donatelli

(Firma apposta digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
    Dott. Ettore Massari

(Firma apposta digitalmente)

 La  presente  deliberazione  è  firmata  digitalmente  dal  Sindaco  e  dall'Ufficiale  verbalizzante  ed  è  stata 
pubblicata all'Albo Pretorio dal 28/05/2020 e vi resterà per 15gg, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva nella medesima data di pubblicazione all'albo pretorio 
informatico, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

    

      
IL SEGRETARIO GENERALE

   Dott. Ettore Massari
(Firma apposta digitalmente)       

ORIGINALE  G.C. n. 59/2020                                                                                            Pagina 4 di 4  


